
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE PERIODICA 

PREVENTIVA ED ASSISTENZA TECNICA IMPIANTI 

ELEVATORI A.S.L. CN1 – ANNO 2017 – MEDIANTE RICORSO 

AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE. SMART CIG DIVERSI. IMPORTO €. 

118.588,64 ONERI FISCALI E DI SICUREZZA INCLUSI. 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazione n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015 e 
s.m.i, con il quale l’Azienda attribuisce alla S.C. Servizio Tecnico le funzioni di: 
“… - Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 

0001987 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche…”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

rilevato che, al fine di garantire la corretta funzionalità degli impianti elevatori 
installati presso le varie Strutture dell’A.S.L. CN1, è necessario prevedere una 
adeguata manutenzione periodica preventiva ed assistenza tecnica per tutto 
l’anno 2017; 

definito che l’uso degli impianti elevatori comporta obblighi per l’A.S.L. CN1 
riguardo alle responsabilità sul loro mantenimento in perfetta efficienza e che 
periodicamente e preventivamente devono essere sottoposti a controlli e 
verifiche; 

precisato che occorre avvalersi di Ditte esterne in quanto trattasi di interventi 
tecnici specialistici da eseguire secondo le procedure elencate nei libretti d’uso 
e manutenzione, ai sensi D.P.R. n. 162 del 30/04/1999, D.M. 23/07/2009 e 
s.m.i. ed alle disposizioni legislative relative all’argomento specifico emanate in 
date successive ai sopra citati provvedimenti legislativi; 

evidenziato che, al fine di tutelare la garanzia della qualità del servizio offerto, 
occorre servirsi dei canali ufficiali di approvvigionamento dei ricambi necessari 
per la manutenzione ordinaria e straordinaria che riportano ai costruttori degli 
impianti elevatori stessi o concessionari; 

preso atto che trattasi di impianti il cui regolare funzionamento è subordinato 
all’impiego di componentistica particolarmente sofisticata ed esclusiva che 
risulta strategica per garantire l’efficienza del trasporto verticale sia di persone e 
di materiali, sia di pazienti privi della capacità di deambulazione presenti presso 
le strutture sanitarie; 

atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Legge 7 
agosto 2012 n. 135, ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di utilizzare, per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla CONSIP S.p.A o CAT (centrali di acquisto territoriali) di 
riferimento; 

visti i combinati art 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 ove richiama la 
possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto e 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

constatato che il servizio di cui sopra rientra nel bando di riferimento “Elevatori 
105 – Categoria “Servizio di manutenzione degli impianti elevatori” prodotto 
“Servizi di manutenzione ascensori” presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ritenuto, pertanto di procedere all’attivazione della procedura per l’affidamento 
del servizio in argomento, per l’anno 2017, mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, utilizzando l’apposita procedura di 
Trattativa diretta ai sensi art. 36, comma 2, lett a) del DL 50/2016, interpellando 
le seguenti Ditte selezionate e abilitate ad operare sul mercato elettronico: 

- Ditta AGOSTINETTO AVELLINO S.r.l. con sede in Cuneo (CN); 
- Ditta ASCENSORI ROSSINI S.r.l. con sede in Vicoforte (CN) 
- Ditta GHINAMO GUIDO con sede in Cuneo (CN); 
- Ditta KONE S.p.A. con sede in Pero (MI); 
- Ditta OTIS Servizi S.r.l. con sede filiale in Savigliano (CN); 
- Ditta SCHINDLER S.p.A con sede in Milano (MI) 

vista la documentazione relativa al DUVRI ai sensi D.Lgs n. 81/08 e s.m.i., 
inoltrata alle Ditte sopra citate, secondo procedura indicata dalla S.S. Servizio 
di Prevenzione e Protezione A.S.L.CN1; 

acquisite le offerte dalle Ditte sopra indicate, i cui canoni annuali relativi al 
servizio in argomento, si sintetizzano nel prospetto sotto riportato: 

Ditta Impianti a contratto 
Canone annuale 

complessivo 
(iva esclusa) 

AGOSTINETTO AVELLINO S.r.l. n. 10 impianti elevatori € 11.486,00 

ASCENSORI ROSSINI S.r.l. n. 7 impianti elevatori € 5.865,80 

GHINAMO GUIDO n. 4 impianti elevatori € 4.950,00 

KONE S.p.A. n. 21 impianti elevatori € 14.842,00 

OTIS Servizi S.r.l. n. 47 impianti elevatori € 37.820,00 

SCHINDLER S.p.A n. 29 impianti elevatori € 22.240,00 

ritenuto pertanto, di affidare il servizio di manutenzione periodica e preventiva 
ed assistenza tecnica degli impianti elevatori dell’A.S.L. CN1, per l’anno 2017, 
alle Ditte sopra elencate e per gli importi dettagliati, tenuto conto che 
l’approvvigionamento dei ricambi necessari per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria riportano ai costruttori o concessionari autorizzati, degli impianti 
elevatori stessi;   



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

dato atto che non sono state rilevate con gli affidatari, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione; ed inoltre non sono stati rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

rilevata la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 101 e 102 del D.Lgs n. 
50/2016, l’ing. Massimo VIALE, Direttore di Esecuzione del Contratto; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, l’ing. Claudio RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto  Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, mediante ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il servizio di manutenzione periodica, preventiva ed 
assistenza tecnica degli impianti elevatori dell’A.S.L. CN1, per l’anno 2017, alle 
sotto elencate Ditte, alle condizioni economiche di seguito sintetizzate: 

SMART CIG Ditta 
Impianti a 
contratto 

Canone 
annuale 

complessivo 
(iva esclusa) 

Z4D1C65154 
AGOSTINETTO 
AVELLINO S.r.l. 

n. 10 impianti 
elevatori 

€ 11.486,00 

ZA41C65044 
ASCENSORI ROSSINI 
S.r.l. 

n. 7 impianti 
elevatori 

€ 5.865,80 

Z4F1C651DE GHINAMO GUIDO 
n. 4 impianti 
elevatori 

€ 4.950,00 

Z391C650D7 KONE S.p.A. 
n. 21 impianti 
elevatori 

€ 14.842,00 

ZC51C6524C OTIS Servizi S.r.l. 
n. 47 impianti 
elevatori 

€ 37.820,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Z111C652CE SCHINDLER S.p.A 
n. 29 impianti 
elevatori 

€ 22.240,00 

di dare atto che il costo complessivo presunto di € 118.588,64=, oneri fiscali e 
di sicurezza compresi, derivante dal presente provvedimento trova collocazione 
al conto 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” 
del Bilancio 2017; 

 

di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto l’ing. Massimo VIALE in 
qualità di collaboratore tecnico della S.C. Servizio Tecnico; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico. 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2017 FAC/MAN 3.10.04.51 
Altri eventuali servizi 
economali e tecnici 

non classificati 
€ 118.588,64 


